
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5638/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/41/2021

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Accertamento in entrata spesa di Euro 1.107.000,00 per intervento
denominato Lavori di adeguamento sismico edifcio scolastico sede del Liceo
Classico G. Garibaldi di via Canonico Rotolo n. 2 - Palermo - Piano Nazionale
Ripresa e Resilienza di cui al Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 - Missione 4, Componente 1 -
Istruzione e ricerca - Investimento 3.3: School building security and structural
rehabilitation  plan  -  (Decreto  n.  117  del  18/05/2022  del  Ministero
dell'Istruzione:  Decreto  di  rimodulazione  piani  interventi  di  cui  al  Decreto
M.I.U.R.  15  luglio  2021  n.  217,  per  manutenzione  straordinaria  e
efficientamento energetico edifci scolastici di competenza di province, citta'
metropolitane ed enti di decentramento regionale, ai sensi dell'art. 1, commi
63 e 64 della legge 27 dicembre 2019 n. 160)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

1

Determina Dirigenziale N. 4606 del 03/11/2022
Protocollo N. 70488/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 02/11/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

2

pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- l'Amministrazione Città Metropolitana di Palermo ha intrapreso ed attuato

programmi  di  riqualifcazione  ed  adeguamento  degli  immobili  sede  di
Istituzioni Scolastiche di propria competenza;

- l’edifcio scolastico sede del Liceo Classico “G. Garibaldio si sviluppa su tre
piani fuori terra ed ha una pianta a forma di “Co; il fabbricato si compone di
un’unità strutturale in muratura; l’edifcio è stato realizzato fne anni ‘40 in
un’unica fase;

- nel corso dell’anno 1999 sono stati eseguiti alcuni lavori di ristrutturazione
dell’istituto fnalizzati all’adeguamento alle vigenti normative in materia di
sicurezza  dei  luoghi  di  lavoro,  abbattimento  barriere  architettoniche,
adeguamento alla normativa antincendio per le scuole, adeguamento degli
impianti  elettrici  e  di  riscaldamento  oltre  che  al  rinnovamento  di  tutti  i
servizi igienici;

- la fnalità del progetto è l’adeguamento sismico del fabbricato e ridurre le
vulnerabilità  degli  elementi  secondari  o  non  strutturali,  ricercando  la
soluzione progettuale che consente di ottimizzare rapporto costi/benefci;

- la  Città Metropolitana di  Palermo ha predisposto il  progetto denominato
“Lavori  di  adeguamento  sismico  dell’edifcio  scolastico  sede  del  Liceo
Classico “G. Garibaldio di via Canonico Rotolo n. 2 - Palermoo dell’importo
complessivo  di  €  1.230.000,00  utilmente  inserito  nel  Piano  Triennale
dell'Edilizia Scolastica Regionale 2018/2020 con D.D.G. n.  5545/ISTR del
23/10/2018 per l'annualità 2018;

- così  come  previsto  dall'art.  2  del  Decreto  Interministeriale  n.  47  del
03/01/2018,  il  M.I.U.R.,  con  Decreto  n.  615  del  12  settembre  2018 ha
approvato  la  Programmazione  Unica  Nazionale  2018/2020  in  materia  di
edilizia scolastica nella quale è confuito anche il piano regionale di cui al
citato D.D.G. n. 5545/ISTR. del 23/10/2018, per farne parte integrante dello
stesso  Decreto  e  nel  quale  inoltre  vengono  individuate  le  quote  di
contributo annuo assegnate alle Regioni, ivi compresa la Regione Sicilia;

- l'art. 5 del D.D.G. 5545/ISTR del 23/10/2018 ha previsto, però che gli Enti
Locali titolari degli interventi che ricadono in zona sismica 1 e 2, inclusi
nell'annualità  2018,  sono  obbligati  prima  di  avviare  le  procedure  per
l'affidamento  dei  lavori,  a  pena  la  decadenza  del  fnanziamento,  a
trasmettere l'esito della analisi della vulnerabilità sismica in un al progetto
esecutivo,  elaborato  a  seguito  delle  risultanze  delle  verifche  sismiche
effettuate;

- per  l'immobile  in  questione  sono  state  eseguite  le  indagini  per  la
valutazione  del  rischio  simico;  gli  esiti  dell'analisi  di  vulnerabilità  hanno
espresso valori estremamente bassi tali da dover procedere ad una attenta
valutazione  circa  gli  interventi  da  realizzare  principalmente  riguardo  gli
adeguamenti  strutturali  propedeutici  agli  adeguamenti  impiantistici  e
antincendio;

- il  progetto  denominato  “Lavori  di  adeguamento  sismico  dell’edifcio
scolastico sede del Liceo Classico G. Garibaldi di via canonico Rotolo n. 2 -
Palermo -  Codice  Edifcio  Ares  0820533477  -  CUP  D71B21001370001  -
Importo  complessivo  del  progetto  €  1.230.000,00o  è  stato  inserito  nella

pagina 3



programmazione di cui all'art. 1, comma 63 e 64 della Legge 27 Dicembre
2019 n. 160, annualità 2021 (Decreto 10 marzo 2021 n. 62);

- con  Decreto  M.I.U.R.  n.  217  del  15/07/2021  sono  stati  individuati  gli
interventi  da  ammettere  a  fnanziamento  sugli  edifci  scolastici  di
competenza delle Province, Città Metropolitane  ed Enti di decentramento
regionale,  nonché  defniti  i  termini  e  le  modalità  di  rendicontazione  e
monitoraggio degli interventi.

Considerato che:
- il  Ministero  dell’Istruzione  –  Dipartimento  per  il  sistema  educativo  di

istruzione e di formazione – Direzione Generale per i fondi strutturali per
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – con nota AOODGEFID
n. 27102 del 10/08/2021 avente per oggetto “Attuazione dell’art. 1, comma
63  e  64  della  legge  27  dicembre  2019  n.  160  –  Modifca  del  piano
autorizzativo con decreto del ministero dell’Istruzione 8 gennaio 20212 n.
13o ha reso noto che a seguito dell’adozione del decreto M.I.U.R. n. 13 del
08 gennaio 2021, molti Enti hanno chiesto di modifcare, per sopravvenute
esigenze, l’elenco degli interventi inizialmente indicati, alla luce di quanto
previsto dall’art. 3 del citato decreto;

- inoltre, è stato approvato nel frattempo il Piano Nazionale per la Ripresa e
Resilienza  (P.N.R.R.)  di  cui  al  Regolamento  (UE)  n.  2021/241  del
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, all’interno del
quale sono stati inclusi, quale quota di cofnanziamento nazionale, anche gli
interventi di cui al piano del decreto M.I.U.R. n. 13 del 08 gennaio 2021;

- in  considerazione  dell’intervenuta  approvazione  del  P.N.R.R.  e  della
necessità  di  rispettare  target e  milestones imposti  dalla  Commissione
europea, nonché delle richieste di modifca del piano intervenute da alcuni
enti locali benefciati, il Ministero dell’Istruzione invitava gli enti benefciari
a rivedere il su citato piano autorizzativo anche alla luce del rispetto delle
tempistiche indicate nella citata nota AOODGEFID n. 27102 del 10/08/2021,
e gli interventi originariamente proposti procedendo alla relativa conferma
o eventualmente alla candidature di altri interventi in grado di rispettare i
target indicati, sempre nell’ambito e nei limiti dell’importo a ciascun ente
assegnato;

- con  Decreto  n.  343  del  02/12/2021  del  Ministero  dell'Istruzione,  viene
individuata  nell’ambito  del  P.N.R.R.  in  particolare,  la  Missione  4,
Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3:  “Piano di messa in
sicurezza e riqualifcazione delle scuoleo nella quale è rientrato il progetto
in argomento;

- con Decreto n. 51 del 07/03/2022 si dà atto che alcuni interventi di edilizia
scolastica  fnanziati  con  risorse  nazionali,  tra  i  quali  anche  quello  in
oggetto, sono confuiti tra i c.d. “progetti in essereo del P.N.R.R.

Rilevato che:
- con D.D. n. 1545 del 28/04/2021 l’ing. Valerio Randazzo è stato nominato

Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  del  progetto  denominato
“Lavori  di  adeguamento  sismico  dell’edifcio  scolastico  sede  del  Liceo
Classico G. Garibaldi di via canonico Rotolo n. 2 - Palermoo;

- il  progetto è stato fnanziato con Decreto del Ministero dell'Istruzione n.
217 del 15/07/2021   “Decreto di approvazione dei piani degli interventi di
manutenzione  straordinaria  e  l'eficientamento  energetico  degli  edifci
scolastici  di  competenza  di  Province,  Città  Metropolitane  ed  enti  di

4

pagina 4



decentramento regionale e di individuazione  dei termini di aggiudicazione,
nonché  delle  modalità  di  rendicontazione  e  di  monitoraggio,  ai  sensi
dell'art. 1, comma 63 e 64, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160o;

- nel  frattempo  è  stato  approvato  il  Piano  Nazionale  per  la  Ripresa  e
Resilienza  (P.N.R.R.)  di  cui  al  Regolamento  (UE)  n.  2021/241  del
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, all'interno del
quale sono confuiti gli interventi di cui alla Legge 160/2019;

- la linea di fnanziamento (PNRR) sopra citata dell’opera in oggetto, prevede
specifcatamente che la progettazione e la realizzazione delle opere avvenga
nel rispetto del regolamento UE n. 2021/241 del parlamento e del Consiglio
del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza;

- tali norme stabiliscono che tutte le misure dei Piani Nazionali per la Ripresa
e  Resilienza  debbano  soddisfare  il  principio  di  «non  arrecare  un  danno
signifcativo agli obiettivi ambientalii;

- tale  vincolo  si  traduce  in  una  valutazione  di  conformità  ex-ante  degli
interventi in argomento al principio del “DNSH, “Do no signifcant harmo e
nello  specifco  investimento  individuato  ex-ante  dalla  S.A.  come
investimento ricadente nella specifca scheda M4 – C1 – INV 3.3 – Regime 2
– scheda 2 e 5 e quindi limitato a “non arrecare danno signifcativoo.

Visto:
- Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il

dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione

del Consiglio nella formazione “Economia e fnanzao del 13 luglio 2021 e
notifcata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota
LT161/21 del 14 luglio 2021;

- in  particolare  la  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle
Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualifcazione
dell’edilizia scolastica;

- la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa
attuativa della riforma del CUP;

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole
fnanziarie  applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifca  i
Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013,
n.  1309/2013,  n.  1316/2013,  n.  223/2014,  n.  283/2014 e  la  decisione  n.
541/2014/UE;

- l’articolo  17  Regolamento  UE  2020/852  che  defnisce  gli  obiettivi
ambientali,  tra  cui  il  principio  di  non  arrecare  un  danno  signifcativo
(DNSH, “Do no signifcant harm”) e la Comunicazione della Commissione
UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del
principio «non arrecare un danno signifcativoo a norma del regolamento
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

- il  decreto legge del 31 maggio 2021,  n.  77,  convertito con modifcazioni
dalla  legge  di  29  luglio  2021,  n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  raforzamento  delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedureo.

Richiamato l’articolo 15, comma 4, del sopracitato decreto che prevede che
gli enti “possono  accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse
del P.N.R.R. e del P.N.C. sulla base della  formale deliberazione di riparto o

5

pagina 5



assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno
dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi
previstio.
Dato atto che secondo quanto previsto dall’articolo 3 del medesimo decreto
del Ministro dell’istruzione 15 luglio 2021, n. 217 era possibile da parte di
Province  e  Città  metropolitane  procedere  a  modifche  per  esigenze
sopravvenute dei piani proposti.
Visto il  decreto-legge  30  aprile  2022,  n.  36,  attualmente  in  corso  di
conversione,  recante  “Ulteriori  misure  urgenti  per  l’attuazione  del  Piano
nazionale di ripresa e resilienzao, e in particolare l’articolo 47.
Considerato che  l’articolo  47 comma 4 del  citato  decreto-legge n.  36 del
2022, dispone che “al fne di garantire il raggiungimento degli obiettivi, target
e  milestone del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  le  risorse  di  cui
all’articolo 1, comma 62, della legge 13 luglio 2015, n. 107, nonché le risorse
di  cui  all’articolo  1,  comma  140,  della  legge  11  dicembre  2016,  n.  232,
all’articolo 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, all’articolo
1, comma 95, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, all’articolo 1, commi 14,
59, 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, agli articoli 32, comma 7-
bis, e 48, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modifcazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, già utilizzate per i progetti
in  essere,  sono  vincolate,  dall’annualità  2022  all’annualità  2026,  alla
realizzazione degli stessio.
Dato atto altresì,  che ai sensi del medesimo Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza  (PNRR),  approvato  con  decisione  del  Consiglio  nella  formazione
“Economia e fnanzao del 13 luglio 2021, è previsto che i piani sono gestiti dal
Ministero  dell’istruzione  e  dagli  enti  locali  proprietari  degli  edifci  che
accedono alle procedure selettive.
Visto:
- il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  15  luglio  2021,  n.  217,  di

approvazione dei piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e
l’efficientamento  energetico  degli  edifci  scolastici  di  competenza  di
province,  città  metropolitane  ed  enti  di  decentramento  regionale  e  di
individuazione  dei  termini  di  aggiudicazione,  nonché  delle  modalità  di
rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64,
della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

- il  Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021,
relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione
titolare degli interventi P.N.R.R. e corrispondenti milestone e target.

- il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  7  marzo  2022  n.  51,  recante  la
defnizione di un unico termine di aggiudicazione per gli interventi di messa
in  sicurezza  degli  edifci  scolastici  fnanziati  con  risorse  nazionali  e
rientranti  tra i  c.d. “progetti  in essereo del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza, i cui termini non sono ancora scaduti alla data di adozione del
decreto del Ministero dell’Istruzione n. 117 del 18 maggio 2022.

Dato atto che secondo quanto previsto dall’articolo 3 del medesimo decreto
del Ministro dell’istruzione 15 luglio 2021, n. 217 era possibile da parte di
Province  e  Città  metropolitane  procedere  a  modifche  per  esigenze
sopravvenute dei piani proposti.
Considerato che successivamente all’approvazione dei piani avvenuta con il
decreto ministeriale n. 217 del 2021 e dell’avvenuto inserimento degli stessi

6

pagina 6



all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza molte Province e Città
metropolitane hanno chiesto di procedere alla revisione dei piani presentati.
Dato atto che con nota dell’Unità di missione del P.N.R.R. 8 marzo 2022,
prot.  n.  12925,  alla  luce  delle  richieste  pervenute  e  dell’intervenuta
approvazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza è stato comunicato
alle province, le città metropolitane e gli enti di decentramento regionale la
possibilità di rivedere i piani presentati procedendo o alla relativa conferma o,
eventualmente,  alla  candidatura  di  altri  interventi  che  siano  in  grado  di
rispettare target e milestone del P.N.R.R., sempre nell’ambito e nei limiti degli
importi a ciascun ente assegnati.
Considerato altresì,  che al  fne di  rispettare  target  e  milestone  del  Piano
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  già  con  il  citato  decreto  del  Ministro
dell’istruzione 7 marzo 2022, n. 51 è stato defnito il 31 dicembre 2022, quale
unico termine di aggiudicazione per gli interventi di messa in sicurezza degli
edifci scolastici fnanziati con risorse nazionali e rientranti tra i c.d. “progetti
in  essereo  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  Missione  4  –
Componente  1  –  Investimento  3.3  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e
riqualifcazione dell’edilizia scolasticao, i cui termini non erano ancora scaduti
alla data di adozione del  del Ministero dell’Istruzione n. 117 del 18 maggio
2022.
Visto:
- la legge 30 dicembre 2020, n.  178, recante “Bilancio di previsione dello

Stato per l’anno fnanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-
2023o e, in particolare, l’articolo 1, commi 810 e 812;

- il  decreto-legge 9 giugno 2021 n.  80,  convertito  con modifcazioni,  dalla
legge 6 agosto 2021 n. 113 recante “Misure urgenti per il raforzamento
della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale
all’attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per
l’eficienza della giustiziao;

- il  decreto-legge 6  novembre  2021,  n.  152,  convertito,  con modifcazioni,
dalla  legge 29 dicembre 2021,  n.  233,  recante “Disposizioni  urgenti  per
l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) e per la
prevenzione delle infltrazioni mafoseo;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia
di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 5/2022 del 29/06/2022,
con la quale è stato approvato il  Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi
allegati;
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 140 del 05/07/2022, con il quale è
stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  fnanziario  Anno
2022;

- la  Deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio
Metropolitano  n.  35  del  06/07/2022,  con  il  quale  è  stato  approvato  il
“Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e dell'Elenco annuale
di Lavori Pubblici 2022";

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 119 del 27/05/2022, con il quale è
stato approvato lo schema di Documento Unico di programmazione (D.U.P.)
2022-2024,  ad  oggi  in  fase  di  presentazione  alla  presentazione  alla
Conferenza Metropolitana dei Sindaci.

7

pagina 7



Dato atto che:
- l’intervento  denominato  “Lavori  di  adeguamento  sismico  dell’edifcio

scolastico sede del Liceo Classico G. Garibaldi di via canonico Rotolo n. 2 -
Palermoo è stato inserito all’interno del Programma Triennale delle Opere
Pubbliche per € 688.000,00 annualità 2022, € 500.000,00 annualità 2023, €
42.000,00 annualità 2024, giusta Deliberazione del Commissario ad acta in
sostituzione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 06/07/2022;

- con D.D. n. 5401 del 22/12/2021 si è proceduto alla “Presa atto Decreto n.
217 del 15/07/2021 - Decreto di approvazione dei piani degli interventi per
la  manutenzione  straordinaria  e  l’efficientamento  energetico  degli  edifci
scolastici  di  competenza  di  Province,  Città  Metropolitane  ed  enti  di
decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione,
nonché  delle  modalità  di  rendicontazione  e  di  monitoraggio,  ai  sensi
dell’art.  1,  commi  63  e  64  delle  Legge  27  dicembre  2019  n.  160  –
Accertamento in entrata della spesa di € 4.596.600,00 quale 20% (annualità
2021) degli  interventi  ammessi al fnanziamentoo (Prog. 3441/2021 – OG
ENT 579/2021 - Acc. 3447/2021);

- con  D.D.  n.  5497  del  28/12/2021  si  è  proceduto  alla  “Riscossione  della
somma  di  € 2.298.300,00  quale  anticipo  di  cui  al  “Decreto  n.  217  del
15/07/2021  -  Decreto  di  approvazione  dei  piani  degli  interventi  per  la
manutenzione  straordinaria  e  l’efficientamento  energetico  degli  edifci
scolastici  di  competenza  di  Province,  Città  Metropolitane  ed  enti  di
decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione,
nonché  delle  modalità  di  rendicontazione  e  di  monitoraggio,  ai  sensi
dell’art. 1, commi 63 e 64 delle Legge 27 dicembre 2019 n. 160o (Progr. n.
3508/2021 - Rev. n. 12862/2021).

Visto:
- il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modifcazioni, dalla

legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano Nazionale di
Rilancio  e  Resilienza  e  prime  misure  di  raforzamento  delle  strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedureo;

- la  FAQ  ARCONET  n.  48  del  15/12/2021  recante  “le  procedure  di
semplifcazione contabile al fne di favorire l'attuazione del P.N.R.R. e del
P.N.C.”;

- il vigente regolamento di contabilità;
- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;
- la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii;
- la L.R. n. 7/2019
- il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 117 del 18 maggio 2022.
Richiamato il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti della Città
Metropolitana di Palermo.
Ritenuto pertanto opportuno:
- prendere atto del Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 117 del 18 maggio

2022 “Decreto di rimodulazione piani interventi di cui al Decreto M.I.U.R.
15 luglio  2021 n.  217,  per manutenzione straordinaria  e efficientamento
energetico edifci scolastici di competenza di province, città metropolitane
ed enti di decentramento regionale, ai sensi dell’art. 1, commi 63 e 64 della
legge 27 dicembre 2019 n. 160o con il quale è approvata la rimodulazione
dei piani degli interventi proposti da province, città metropolitane ed enti di

8

pagina 8



decentramento  regionale  di  cui  all’Allegato  A,  che  costituisce  parte
integrante  e  sostanziale  del  decreto,  in  sostituzione  dei  piani  degli
interventi  presentati  da  province,  città  metropolitane  ed  enti  di
decentramento  regionale,  di  cui  all’allegato  A  del  Decreto  del  Ministro
dell’Istruzione  15  luglio  2021,  n.  217  (art.  1  Decreto  del  Ministero
dell’Istruzione n. 117 del 18/05/2022);

- accertare, la somma complessiva di €  1.107.000,00 relativa all’intervento
denominato “Lavori di adeguamento sismico dell’edifcio scolastico sede del
Liceo Classico G. Garibaldi di via canonico Rotolo n. 2 - Palermo -  Codice
Edifcio Ares 0820533477 - CUP D71B21001370001o - inserito all’interno
del Programma Triennale delle Opere Pubbliche per € 688.000,00 annualità
2022,  €  500.000,00  annualità  2023,  €  42.000,00 annualità  2024,  giusta
Deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio
Metropolitano  n.  35  del  06/07/2022  -  di  cui  al  Decreto  del  Ministero
dell’Istruzione n. 117 del 18 maggio 2022 che  approvata la rimodulazione
dei piani degli interventi proposti da province, città metropolitane ed enti di
decentramento  regionale  di  cui  all’Allegato  A,  che  costituisce  parte
integrante  e  sostanziale  del  decreto,  in  sostituzione  dei  piani  degli
interventi  presentati  da  province,  città  metropolitane  ed  enti  di
decentramento  regionale,  di  cui  all’allegato  A  del  Decreto  del  Ministro
dell’Istruzione 15 luglio 2021, n. 217,  al capitolo di entrata 402032.03 (cod.
04.02.01.01) previsto nel PEG 2022 sui codici del Piano dei Conti Integrato:

P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

04 02 01 01 001 1 3 2 01 01 001

tenuto conto che:
• con D.D. n. 5401 del 22/12/2021 si è proceduto alla “Presa atto Decreto

n.  217  del  15/07/2021  -  Decreto  di  approvazione  dei  piani  degli
interventi  per  la  manutenzione  straordinaria  e  l’efficientamento
energetico  degli  edifci  scolastici  di  competenza  di  Province,  Città
Metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione dei
termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di
monitoraggio,  ai  sensi  dell’art.  1,  commi  63  e  64  delle  Legge  27
dicembre  2019  n.  160  –  Accertamento  in  entrata  della  spesa  di  €
4.596.600,00  quale  20% (annualità  2021)  degli  interventi  ammessi  al
fnanziamentoo (Prog. 3441/2021 – OG ENT 579/2021 - Acc. 3447/2021);

• con D.D. n. 5497 del 28/12/2021 si è proceduto alla “Riscossione della
somma di  € 2.298.300,00 quale anticipo di cui al “Decreto n. 217 del
15/07/2021 - Decreto di approvazione dei piani degli interventi per la
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifci
scolastici  di  competenza  di  Province,  Città  Metropolitane  ed  enti  di
decentramento  regionale  e  di  individuazione  dei  termini  di
aggiudicazione,  nonché  delle  modalità  di  rendicontazione  e  di
monitoraggio,  ai  sensi  dell’art.  1,  commi  63  e  64  delle  Legge  27
dicembre 2019 n. 160o (Progr. n. 3508/2021 - Rev. n. 12862/2021).

Dare atto che:
- ai sensi dell’art. 1 comma 4 del Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 117

del 18/05/2022, gli interventi di cui al comma 1 del medesimo decreto, sono
confuiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Programma “M4.C1-
3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualifcazione delle scuoleo;

9

pagina 9



- a seguito dell’inserimento degli interventi inseriti nei piani di cui all’articolo
1 del citato Decreto  nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
–  Missione  4  –  Componente  1  –  Investimento  3.3  “Piano  di  messa  in
sicurezza  e  riqualifcazione  dell’edilizia  scolasticao,  il  termine  unico  di
aggiudicazione degli interventi è quello del 31 dicembre 2022, così come
defnito con decreto del Ministro dell’istruzione 7 marzo 2022, n. 51 (art. 2
comma 14 del Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 117 del 18/05/2022);

- con successivi provvedimenti si disporrà l'adozione di tutti gli adempimenti
consequenziali.

PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’UfficioResponsabile dell’Ufficio
Antonino Quagliana

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

10

pagina 10


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

